



Årsrapport 2022



Holstebro Struer
Landboforening



Nupark 47
7500 Holstebro

CVR nr. 26055431

Årsrapport 2022

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors erklæring om gennemgang af årsregnskabet	4
De folkevalgte revisorerers erklæring	5
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar – 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	20
Resultatopgørelse	23
Balance	24
Noter	26

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens aktivitet består i at formulere fælles politiske aktiviteter for landbrugsfaglige forhold i Holstebro og Struer Kommuner.

Den erhvervsmæssige aktivitet udøves primært via rådgivningsselskabet SAGRO I/S, hvor foreningen er interessant.

Klima og klimapartnerskaber

I Danmark står landbruget ca. for 1/3 af den nationale CO₂-udledning, og såvel lands- som kommunalpolitikere har fokus på, hvordan landbruget bidrager til reduktion af klimabelastningen.

Et flertal i Folketinget ønsker at indføre en CO₂-afgift, og foreningen har arbejdet med at skabe forståelse for en løsning, der er bæredygtig både i forhold til klima og økonomi i primærproduktionen.

Vi er i dialog med Holstebro og Struer Kommuner om, hvordan vi i fællesskab får igangsat projekter, der kan reducere udledningen. Konkret samarbejder foreningen med de to kommuner og Naturstyrelsen om etablering af lavbundsprojekter.

Både Holstebro og Struer Kommuner har tilsluttet sig Realdanias DK2020, hvorved kommunerne forpligtiger sig til at udvikle lokale klimahandleplaner. Vi har i 2022 indgået i begge kommuners opstart af DK2020-planer. Igennem partnerskabet vil vi sætte fokus på muligheder og løsninger, så vi ved fælles hjælp får gang i den grønne omstilling i vores lokalområde.

Lavbund-, våd- og minivådområder

Vi oplever fortsat en stor interesse for at indgå i vådområde- og lavbundsprojekter, og vi samarbejder med lodsejerne, SAGROs udtagningskonsulent, kommuner og Naturstyrelsen om indsatsen. Lige nu er vi involveret i 5 større vådområde- og lavbundsprojekter på forskellige stadier.

I løbet af 2022 har vi dog også oplevet flere større barrierer for udtagning af lavbundslande. Den 1. juli 2022 trådte et forbud i kraft mod gødskning, sprøjtning og omlægning af §3-arealer. Det har skabt tvivl om, hvilken kompensation lodsejerne kan modtage, når de indgår i et projekt med et §3-areal. Samtidigt har det været årsag til, at flere igangværende projekter blev sat i bero, og lodsejere har været mere tilbageholdende med at byde ind med nye områder til udtagning af lavbundslande. Vi forventer at få en afklaring på dette i starten af 2023.

Udtagning af lavbundslande er det mest effektive virkemiddel landbruget har til at nedbringe sin CO₂-udledning, og vi forventer, at der vil komme et endnu større fokus på det de kommende år. Med et øget fokus på driften af disse arealer fra bl.a. banker, kreditforeninger, Arla og den varslede CO₂-afgift på landbruget, vil incitamentet for at indgå i et lavbundsprojekt i fremtiden formentlig blive endnu større.

Vandområdeplan (VP3) for Nissum Fjord

Med landbrugsaftalen "Grøn omstilling" og Vandområdeplaner har der aldrig tidligere været mere fokus på at finde løsninger, der kan reducere kvælstofudledningen udenfor dyrkningsfladen. Holstebro Struer Landboforening er aktiv i arbejdet med Nissum Fjord. Her arbejder vi sammen med kommuner, relevante lokale interessenter og de øvrige landboforeninger om at reducere miljøpåvirkningen i fjorden.

Vi har sammen med Herning Ikast Landboforening og Familielandbruget Vestjylland været med til at finansiere det analysearbejde, som SEGES har udført om tilstanden og mulige virkemidler i Nissum Fjord.

Ledelsesberetning

Analysen er anvendt i forbindelse med det hørings svar, vi i sommeren 2022 indsendte i samme fællesskab vedrørende "Vandområdeplanen 2021-2027".

Resultaterne indgår ligeledes i den ansøgning, som Holstebro Kommune har indsendt om yderligere lokalt funderede analyser af indsatsbehov for fjernelse af kvælstof samt etablering af et kystvandråd ved Nissum Fjord.

Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

I Holstebro og Struer Kommuner er der udarbejdet indsatsplaner for beskyttelse af grundvandet. I 2022 var det muligt at indgå frivillige aftaler mellem vandforsyningsselskaberne og de landmænd, der ejer områder, der er udpeget – de såkaldte BNBO-områder.

Der er kun indgået få aftaler, og foreningen har haft mange henvendelser fra medlemmer, som finder aftaleoplæggene fra forsyningsselskaberne utilstrækkelige. Holstebro Struer Landboforening hjælper gerne til med at få BNBO-aftaler i hus, der har gensidigt acceptable vilkår.

Faunastriber og Blomsterstriber

Interessen for biodiversitet er stor, og der er fortsat opbakning til Faunastriber i Holstebro og Struer Kommuner, hvor der i 2022 er etableret 45 km. Sammen med de eksisterende faunastriber er der nu mellem 100 og 200 km. Samtidig er der i 2022 sået mere end 8 km blomsterstriber ved indfaldsvejene til Holstebro og Struer.

Storå-komiteén

Holstebro Struer Landboforening, Herning Ikast Landboforening, DN, Friluftsrådet, sportsfiskere samt Ikast/Brande-, Herning- og Holstebro Kommune har sammen dannet Storåkomiteén. Komiteen har til formål at bidrage til optimal og helhedsorienteret vandhåndtering i hele å-systemet på tværs af kommuner for at mindske fremtidige oversvømmelser. Det sker via formalisering og optimering af samarbejdet mellem kommuner, lodsejere og øvrige interessenter. Storåkomiteen skal bidrage til fremtidig afbalanceret hensyn til både vandafledning, landbrugsdrift, natur og rekreativ anvendelse af åen og de omkringliggende arealer i hele oplandet. Der skal sikres fokus på, at fremtidig vandhåndtering medfører forbedringer for klima og miljø, herunder reduktion af CO₂ og næringsstoffer til vandmiljøet og herved opfylde målsætninger i statens vand- og naturplanlægning. I 2022 er komiteen blevet tildelt og har udført en pilotundersøgelse under Miljøministeriet til 1.150.000 kr. vedrørende Helhedsplanlægning for vandløbsoplande.

PFAS

Naturpleje og afgræsning i PFAS-forurenede områder kan give problemer, da PFAS ophober sig dyrene.

Indtil 2022 har PFAS været et ukendt problem i Danmark, og derfor rammes landmænd med afgræssende dyr helt uventet at disse problemer. Sammen med Landbrug & Fødevarer har vi kontakt til myndighederne og vil arbejde for mere klarhed over, hvem og hvordan vi håndterer disse sager.

Samfundskontakt

Vigtigheden af samfundskontakt er ikke blevet mindre, og vi har fortsat fuldt fokus på at få flest muligt ud at besøge medlemmerne. I 2022 holdt vi Åbent Landbrug i samarbejde med Landbrug & Fødevarer, der har dette landsdækkende arrangement hvert år den 3. søndag i september. Fantastiske værter – ved både åbent hus-arrangementer og på bedrifter med rundvisninger – sørgede for informative og sjove oplevelser for gæsterne.

Ledelsesberetning

Der har i 2022 været rekordmange skoleelever på bedriftsbesøg i vores område. Vi har i foreningen prioriteret at medfinansiere skolernes omkostninger til bustransport, og det har været en succes.

En overvældende succes har "Landbrugets Oplevelsesplads" (LOP'en) ved Måbjerg Kirke, Holstebro også leveret. Her kan borgere komme forbi og komme tæt på landbrugsdyr og -afgrøder. En gruppe seniorlandmænd har taget initiativ til pladsen. De passer dyr og afgrøder og er på pladsen næsten hver tirsdag formiddag. Så har børnene fra institutioner og dagplejere mulighed for en snak om dyr og landbrug.

Landbrugets Oplevelsesplads har i 2023 åbent fra 2. maj til 17. oktober.

Helt fortjent gik Landbrug og Fødevarers Samfundspris i 2022 til bestyrelsesmedlem Anders Ørts, der gør et stort arbejde både privat og i regi af Holstebro Struer Landboforening.

Medlemsarrangementer

Igennem 2022 har foreningen afholdt en række medlemsarrangementer f.eks.:

- Økonomiaften – fokus på resultaterne for 2021 og et kig fremad
- Sommermøde på Ausumgård
- Åbent landbrug og rundvisninger 3. søndag i september
- Kaffebordsmøde om Salmonella
- Informationsmøde i Nationalnaturpark Stråsø
- Majsdag sammen med SAGRO og SEGES
- Valgmøde med lokale folketingspolitikere
- Møde med Søren Søndergaard og Henning Otte Hansen

Øvrige aktiviteter i det forløbne år

Møder med lokale folketingspolitikere, borgmestre, udvalgsformænd og byrådsmedlemmer.

Møder med repræsentanter fra forskellige grønne interesseorganisationer.

Møder med små og store forsyningsselskaber, Grønne råd m.fl.

Kommunalt samarbejde

Foreningen afholder årlige dialogmøder med Holstebro- og Struer Kommuner. Kommunerne udviser en oprigtig interesse for landbrugserhvervet, og der er et ønske fra alle parter om et godt samarbejds-klima.

Landspolitisk engagement

Det landspolitiske arbejde i forhold til Folketinget og regeringen påvirker Holstebro Struer Landboforening via egne initiativer og igennem direkte kontakt til forretningsudvalget i Landbrug & Fødevarer.

Ledelsesberetning

Vedrørende SAGRO I/S

Resultat af primær drift i SAGRO I/S bliver t.kr. 12.142. Tillægges hertil resultater af datterselskaber og finansielle poster, bliver årets resultat t.kr. 11.756, hvilket anses for tilfredsstillende.

SAGRO Økonomi & Strategi

To ud af tre kunder i SAGRO Økonomi & Strategi producerer mælk og har haft et historisk rekordår på deres indtjening. Det har givet ekstra aktiviteter i forhold til investeringer i produktionsfaciliteter og jord. Nogle har også benyttet lejligheden til et bankskifte.

Modsat har svineproducenterne igen haft et elendigt bytteforhold, og har koncentreret sig om likviditetsstyring, og for nogles vedkommende frivillig tømning af staldanlæg.

Planteavlens har ligesom mælkeproduktionen slået alle rekorder, og har været et plaster på såret hos de svineproducenter, der selv har markdrift, mens det har været et decideret jubelår for de rene planteavlere – både på udbytter og priser.

Prognoserne for 2023 ser til dels ud som 2022 for så vidt angår afsætningspriser, mens der er et massivt omkostningspres på alt fra foder, gødning, energi og mange andre indsatsfaktor. Hertil kommer ikke mindst en massiv rentestigning, der vil slå hårdt igennem på vores kunder, der ligger variabelt finansieret for over 80 % vedkommende. Alt dette ser vi tydeligt i budgetterne.

De store bevægelser i priser, omkostninger og renter har givet masser af aktivitet i afdelingen. Dels omkring driftsopgaver, men også ejendoms- og jordhandler, COVID19-kompensation for griseproducenter, aconto-udbetalinger på tidligere minkavlere samt de første erstatningsopgørelser for samme.

Efter nogle år med svagt faldende aktivitet og bemanning i afdelingen, fik vi igen pilen til at pege op i 2022. Ved årets udgang er der 44 personer i afdelingen, hvoraf de 10 er nyansatte, dels på baggrund af fratrædelser i 2021. I skrivende stund er holdet derfor komplet, og vi byder velkommen til endnu en kollega i januar 2023, som er en udvidelse med den tredje rådgiver på HR- og ledelsesrådgivning.

Stor aktivitet og en dygtig indsats af både nye og gamle kolleger resulterer i, at afdelingen kommer ud med det bedste økonomiske resultat til dato. Med 2,3 mio. kr. på bundlinjen, ligger vi dobbelt op på budget. Det er vi stolte af, og det er tilfredsstillende resultat.

Aktivitetsniveauet i 2023 ventes mindst at være det samme, og vil bl.a. drives ekstra af erstatningssager på mink, ESG-rådgivning, ejendomshandler samt HR- og ledelsesrådgivning.

SAGRO Regnskab

Vi har igen haft stor aktivitet i SAGRO Regnskab i 2022. Mange af vores kunder har haft en god indkomst i løbet af 2022. Det gælder blandt andet vores mælkeproducenter, kartoffelavlere og planteavlere. Det har givet ekstra efterspørgsel efter at få udarbejdet foreløbige opgørelser i de sidste måneder af 2022 på resultatet for hele indkomståret 2022. Resultatet for vores svineavlere ser anderledes negativt ud, da bytteforholdet har været dårligt i år, hvilket giver røde tal hos mange svineavlere, da de har måtte indkøbe korn og foder til meget høje priser hen over foråret og sommeren 2022.

Ledelsesberetning

Der har også været travlt med at hjælpe med ansøgninger i forhold til COVID19-hjælpepakkerne og de afsluttende indberetninger for de tidligere indsendte ansøgninger. Desuden har arbejdet i forhold til vores minkkunder også været en opgave, der har fyldt meget og været vigtig for SAGRO Regnskab.

Arbejdet med minkavlerne fortsætter i 2023, hvor vi i SAGRO i december 2022 fik landets første afgørelse om ekspropriation for en minkavler. De første sager om udregningerne af ekspropriationerne er således fortsat i gang, og vi har i SAGRO flere sager med i den første kalibrering af sagerne, og det giver et godt indblik i sagernes behandling. Vi har også fået en del nye minkkunder, som gerne vil have SAGRO til at hjælpe sig.

Vi har i hele DLBR (Dansk Landbrugsrådgivning) her ved starten af 2023 søsat et nyt regnskabsprogram InterCount, der d. 1. januar 2023 afløser Ø90 Online, som rigtig mange kunder har anvendt i mange år. Disse kunder er nu på vej over på InterCount, og der har været et godt forløb omkring det sammen med SEGES. I løbet af de kommende tre år vil de øvrige kunder også blive flyttet fra SUMMAX over på InterCount, da det er besluttet, at SUMMAX skal afløses af InterCount senest med udgangen af 2025.

På medarbejdersiden har vi de seneste år gået målrettet efter at få ansat nye medarbejdere, der kan være med til at styrke SAGRO på selskabsområdet med kompetent selskabsrådgivning. Det er vigtigt at rådgive om fordele og ulemper på selskabsområdet og udarbejde og revidere selskaber, hvor der er krav om det. Det har vi nu mange erfarne og nye medarbejdere, som kan.

Vi oplever således en rigtig god aktivitet med mange opgaver fra vores kunder i SAGRO Regnskab. Vi har derfor også brug for mange dygtige medarbejdere i de kommende år. Derfor tager vi løbende nye unge medarbejdere ind. I perioden medio august til d. 1. september 2022 ansatte vi 12 nye trainees og elever. Det forventer vi også at gøre igen i 2023, som vi har gjort det de seneste tre år.

Årets resultat i afdelingen er tilfredsstillende.

SAGRO Planter & Miljø

År 2022 har været et godt år for plante- og miljøafdelingen. Miljøafdelingen har formået at tilpasse sig og vækste i takt med politisk fokus på klima og natur. Samtidig har der været stor efterspørgsel på faglig rådgivning, også i markerne i vækstsæsonen, for at sikre værdierne på markerne.

Der har været gode afregningspriser på planteprodukter, men afhængig af kontrakterne har historisk høje energipriser haft indflydelse på resultatet. Indkøb af handelsgødning og energi til markvanding har for nogle været bekostelige. Særligt de sene vandinger omkring august måned har været meget dyre i græs- og kartoffelproduktionen.

Vækståret har været præget af gode etableringsforhold og generelt gode vækstbetingelser. En meget tør og varm august gav gode betingelser for høst af korn og frø, men bevirkede at græsproduktionen gik helt i stå. Også majsens manglede flere steder vand. Mange fravalgte markvanding pga. energiprisen. Det påvirkede udbyttet både i græs og majs. Dog mindre påvirkning i majsens end forventet.

Ledelsesberetning

Politisk er grovfoderproduktionen særligt ramt af fosforkvoter, som bliver strammet, og kan give udfordringer de kommende år.

Grovfodersiden har budt på et gennemsnitsår måske med et lille plus. De meget høje udbytter vi har set i korn og frøproduktionen, har ikke helt smittet af på grovfoderproduktionen.

Men gejsten har været stor ved vores grovfoderkunder – nok båret af en høj mælkepris.

Kartoffelproduktionen har ligeledes kvitteret med rigtig gode udbytter hos langt de fleste kartoffelavlere. De sene vandinge i kartoffelmarkerne har været rigtig dyre.

Rådgivningen af kartoffelavlerne har i 2022 haft rigtig stor aktivitet båret af aftalen med AKM (nu AKD) om målrettet markrådgivning til avlere tilknyttet fabrikken.

Andet år i træk har jordprøve-teamet har haft det travleste år nogensinde, hovedsageligt med GPS-jordprøver. Vi har tre medarbejdere fast samt to vikarer, der udtager prøverne med nyt og effektivt udstyr, mens andre tre bearbejder data, laver kalkningskort og leverer filer til sprederen. Vi er hele tiden i dialog med SEGES Innovation og universiteterne, så vi er med i front på metoder, teknik og udstyr.

På miljøgodkendelser har vi forsat 10-12 % af markedsandelen i Danmark, og har stor fokus på at fastholde denne markedandel.

Miljøafdelingen har de sidste par år udviklet en række nye forretningsområder. Rådgivning indenfor natur har hidtil primært været efterspurgt af hobbylandbrug. Vi oplever nu også efterspørgsel på natur- og biodiversitetsrådgivning fra produktionslandmænd. Vi har haft stor fokus på udvikling af naturrådgivning, og det har affødt, at vi netop har ansat en biolog i teamet.

Arbejdet med minivådområder begynder at flade ud, og bliver substitueret med arbejdet omkring vådområder og lavbundslande. Udtagning af lavbundslande er på få år blevet en stor opgave for flere medarbejdere i afdelingen, og vi har i SAGRO en førende position i Danmark

Klimaregnskaber og ESG-ledelsesrapporter er også områder, vi i afdelingen har specialiseret os i og er klar til at levere på. Indtil videre har efterspørgslen primært været fra landbrug med investorer bag. Vi forventer større efterspørgsel på disse opgaver i 2023.

Der efterspørges tilsvarende en øget rådgivning Arbejdsmiljø.

Den fællesejede landsforsøgsenhed Ytteborg har igen haft en stor rolle i Landsforsøgene, og leverer kvalitetsarbejde. Når der leveres kvalitet og kontinuitet, er der igen øget efterspørgsel i firmaforsøg, og disse udgør en stadig større andel. Det har medført en stor omsætning og et godt økonomisk resultat.

Samtidig har satsning på at udføre flerårige lattergasforsøg medført øget aktivitet. Lattergasforsøgene fortsættes og udvides til år 2023. Der er en god sammenhæng og koordinering mellem SAGRO Planter & Miljø og Ytteborg.

Årets resultat i afdelingen er tilfredsstillende.

SAGRO Kvæg

2022 har været et vildt år i kvægsektoren. Priserne har været stigende gennem året og mælkeprisen har været rekordhøj. Samtidig har krigen i Ukraine givet voldsom usikkerhed om forsynings-sikkerheden af råvarer. Det ramte mælkeproducenterne i foråret, hvor nogle fik deres kontrakter opsagt eller konverteret til dyrere fodermidler. Afsætningsprisen på kød er også steget meget gennem året, hvilket har været tiltrængt hos vores slagtekalve-producenter.

Den grønne omstilling begynder at fylde mere og mere. Arla kom med information om deres afregningsmodel i forhold til klimatjek. Dette indføres i juli 2023.

Vores kunder forventes at få nogle rigtig gode produktionsmæssige resultater for 2022.

Ledelsesberetning

I SAGRO Kvæg har vi haft udskiftning i medarbejderstaben på grund af afgang til pension. Onboarding af nye medarbejdere er generelt gået rigtig godt, og de har overtaget kunder med god succes. Vi har fået skabt en fælles kultur, hvor samarbejde og deling af opgaver er en naturlig del af hverdagen.

Pristigningerne på foder i foråret gav mange rådgivningsopgaver og beregninger omkring fodringen. Samtidig har vi hjulpet fortvivlede kunder i deres dialog med foderstofbranchen. Vi har fået gang i rådgivningen om Cowconnect og lov om hold af kvæg, som var områder, vi uddannede to rådgivere til i 2022.

Vi oplever, at de dyre foderomkostninger har åbnet øjnene for behovet omkring sparring på dette hos mange kunder.

Vi har vedholdt fokus på synlighed med 3-4 opslag på Facebook hver måned gennem året, et månedligt nyhedsbrev, kurser i DMS og afholdt bedriftsbesøg. Disse aktiviteter, sammen med andre indsatser, betyder at landmænd kontakter SAGRO for kvægrådgivning.

Årets resultat i afdelingen er tilfredsstillende.

Jysk IT

Jysk IT er en selvstændig afdeling under SAGRO med egen strategi.

2022 har været et år præget af fortsatte eftervirkninger fra COVID19-pandemien og en konflikt i Ukraine, der har haft stor indvirkning på vores dagligdag. Det hævdede cybertrusselsniveau, og de stigende priser på de fleste IT-ydelser, har haft stor indvirkning på 2022. Leveringsudfordringerne på dele af vores hardwaresegment har desværre stadig været et tema i 2022 hvor vi, trods udfordringerne, har sikret mindst mulig påvirkning af kundernes IT.

Det gør, at vi ser stolte tilbage på 2022.

Arbejdet med den strategi, der skal tage over for Jysk IT's strategi 2023, er startet og ambitionerne er som altid store for Jysk IT. Visionen om at yde verdens bedste IT-service til vores kunder bliver dyrket hver eneste dag, og vil fortsat være et af grundelementerne i vores strategiske rejse. Jysk IT vil drive en sund forretning med højt til loftet og vækst samt glade medarbejdere og kunder.

Årets resultat i afdelingen er tilfredsstillende.

Revenu Registreret Revisionsanpartsselskab

Resultat af primær drift i 2022 bliver t.kr. -99. Mod t.kr. -474 for 2021.

2022 er år 2 i forhold til den nye organisering af forretningen. Vi har fortsat oplevet rigtig god fremgang både på kunde- og medarbejdersiden. Dog har der ligeledes været en del interne processer og opgaver i at ensarte arbejdsgange og systemer, hvilket har betydet, at vi ikke er kommet i mål med den ønskede økonomiske bundlinje. Vi er dog lykkedes med at komme ud af 2022 med et forbedret resultat, hvilket lover godt for fremtiden.

Idet årets resultat ikke har kunnet overstige den negative egenkapital primo, har selskabet stadig tabt kapitalen. Vi kigger dog ind i et 2023, hvor forventningen er, at de største interne udfordringer er lagt bag os, og at vi kan komme ud af 2023 med et positivt resultat, som kan være med til at få reetableret selskabskapitalen.

Ledelsesberetning

Regnskabsåret 2022 har været særdeles positivt i forhold til nye kunder, hvor vi har realiseret mere end 6 % nettokundetilgang.

På medarbejdersiden er vi igen vokset i 2022. Det er nødvendigt for at kunne følge med til de mange nye kundeopgaver, og vi er i dag 26 ansatte i virksomheden mod 23 ansatte sidste år. Fordelingen i virksomheden er 58 % kvinder og 42 % mænd.

Årets resultat anses som acceptabelt.

SAGRO Finans & Formue

Resultat af primær drift i 2022 bliver t.kr. 218 mod t.kr. 75 i 2021.

SAGRO Finans & Formue A/S er eksponent for klare holdninger, der er understøttet af en høj faglig viden, omkring de finansielle markeder, forventning til nuværende og fremtidig udvikling i den national og globale økonomi.

I 2022 har finansrådgivning været meget centreret omkring rådgivning ifm. konvertering af fastrentelån qua en kraftig rentestigning på lange realkreditobligationer i løbet af året.

Der har også i 2022 været stor tilgang af kunder, som ønsker uvildig formuerådgivning. Udviklingen går mod at formuekunder søger mod rådgivning, hvor der fokuseres mere på kvalitet i valg af investeringsprodukter og i særdeleshed på nedbringelse af omkostningerne på deres investeringer.

Formuerådgivning udgør i dag 80 % af omsætningen.

Årets resultat i virksomheden er tilfredsstillende.

SAGRO Time ApS

Resultat af primær drift i 2022 bliver t.kr. 52 mod t.kr. 25 i 2021.

Selskabets aktiviteter består primært af rådgivningsvirksomhed omkring tidsregistrering hos medarbejdere i primærlandbruget inkl. salg og service af soft- og hardware til formålet. Sekundært af en digital løsning (Bedrift) til håndtering af APV og miljøledelse.

I alt 44 virksomheder er på som kunder med i alt 487 brugere som gennemsnit for året på tidsregistrering.

Udviklingen af kundeaktiviteterne er vækstet med 20 %, hvilket bidrager til, at der skabes et positivt resultat.

Udvikling af software og apps foregår sammen med to eksterne leverandører – Intempus og Wekkco.

Årets resultat i virksomheden er tilfredsstillende.

SAGRO IT & Ejendomme

Resultat af primær drift i 2022 bliver t.kr. 5.557 mod t.kr. 4.545 i 2021.

Som nævnt i sidste årsberetning var det besluttet at investere i solcelleanlæg på ejendommene i både Herning (100kW) og Holstebro (50 kW)

I den forbindelse blev tagene inspiceret af en byggesagkyndig fra AFRY, hvorefter det blev besluttet at lægge et ekstra lag tagpap på taget i Herning før installation af solcellerne i foråret 2022.

I forbindelse med monteringen af solcellerne, blev der fundet plads til yderligere paneler på taget i Herning, så det oprindeligt besluttede 100 kW anlæg blev suppleret med ekstra 20 kW anlæg.

Ledelsesberetning

Da den byggesagkyndige var i huset for at besigtige taget, fik vi gennemgået den øvrige del af ejendommen i Herning, med henblik på at sikre god vedligeholdelse af klimaskærmen. I 2022 er vi påbegyndt tætning af de mest utætte vinduer, og nyt vinduesparti på 2. sal over indgangspartiet er blevet monteret i januar 2023. I 2023 fortsætter gennemgang af vinduerne og tætning af dem, når vejret tillader det, ligesom bl.a. reparation eller udskiftning af fuger mellem udvendige beton-elementer forventes udført. På sigt må vi forvente at skulle skifte vinduer i Herning, men vi håber med de igangsatte initiativer at kunne udskyde det ca. 10 år.

Reglerne for fradrag af elafgift ændres med virkning fra 01.01.2023. Det har muliggjort salg af IT-aktiviteterne til SAGRO I/S uden tab af godtgørelse for elafgift. Det - sammen med salg af solcelleanlæggene og ladestanderne til SAGRO I/S ved årsskiftet – betyder at selskabets aktiviteter fra 2023 begrænser sig til ren ejendomsudlejning, med yderst begrænset administration til følge.

Årets resultat i virksomheden er tilfredsstillende.

ØkologiRådgivning Danmark ApS

Resultat af primær drift i 2022 bliver t.kr. 821 mod t.kr. 1.155 i 2021.

Det økologiske marked har i 2022 været udfordret af de stigende fødevarerpriser. Salget er efter flere års fremgang faldet fra 16 mia. kr. i 2021 til 14.4 mia. kr. i 2022. Det skyldes for en stor del, at forbrugerne vender sig mod discountbutikkerne med billigere varer. Der sker et flyt fra mærkevarer til privatlabel varer.

Hos de økologiske producenter har året været kendetegnet ved stigende afsætningspriser, og her sidst på året er omkostningssiden desværre også kommet med op. Planteproducenterne har haft et godt år med gode udbytter og priser. Økologer med en-mavede dyr har haft det svært med prisudviklingen og i sidste halvår har afsætningen være udfordret for bl.a. svine- og fjerkrækød og æg. Mælke- og oksekødsproducenter har haft et godt 2022.

Omlægning til økologi har ikke så meget fart på som tidligere. Det samlede areal er svagt faldende med udgangen af 2022. Der har været enkelte økologer, som i sidste halvår 2022 har taget deres driftsform op til overvejelse i et udviklingstjek. To ud af ti fra udviklingstjek overvejer seriøst at gå tilbage til konventionel drift. De otte så ikke nogen fordel i tilbagelægning.

Der er forsat godt gang i omlægningstjek hos dem, der overvejer økologisk drift.

I 2022 har vi gennemført 68 omlægningstjek, kun en nedgang på tre tjek ift. 2021.

På rådgivning har vi haft succes med Eliteafgræsning og vores ERFA-grupper – begge med stort deltagerantal.

Vores mediestrategi i landbrugsmedierne virker med over 1,5 fremtræden pr. uge og vores nyhedsbrev, som udsendes ugentlig, har haft en stor fremgang på 165, så der nu er 850 modtagere af vores nyhedsbrev.

Vi har vores kundeantal i 2022, til trods for en tilbagegang i branchen. Der er kommet en ny rådgiver til i 2022 og en ny (erfaren) starter primo 2023.

Årets resultat i virksomheden er tilfredsstillende.

LandboGruppen JYSK ApS

Resultatet for primær drift i 2022 bliver t.kr. 5.138 mod t.kr. 1.533 i 2021.

For LandboGruppen JYSK ApS blev 2022 endnu et godt år med god aktivitet og en stigning i omsætningen på ca. 50 % i et marked, hvor udbuddet af landbrugsejendomme var rigtig godt, og som gav udtryk i mange handler. Vi oplevede mælkeproduktionen med høje afregningspriser, en svinesektor som fortsat er presset og planteavlerne, som endte ud med pænt høje afregningspriser.

Ledelsesberetning

Vi ser spændt ind i fremtiden med den nye Cap-reform, udtagning af lavbundsjorder, solceller, biogas, rejsning af skov m.m. og ser fortsat stor interesse fra investorer fra både Danmark og udlandet. Vi forventer dermed igen, at der bliver rift om jordarealerne.

Vi forventer i 2023 god aktivitet.

Årets resultat i virksomheden er meget tilfredsstillende.

ESG (SAGRO)

Med opstart i 2021 valgte vi i SAGRO at sætte fokus på ESG i vores årsrapport – dette med afsæt i strategien frem mod 2025. Vi startede med 12 nøgletal, hvor vi satte mål for den fremadrettede udvikling.

Nu er vi så ved år to i en ESG-kontekst. Som det fremgår nedenfor, er fokus nu på 16 nøgletal, hvoraf nogle er tilrettet i beregningsmetode, men dog fortsat de samme suppleret af fire nye. Præsentationen består af nøgletal for miljø-, social- og governance-data hver for sig.

Som klimaberegningsværktøj anvendes fra 2022 Valified, en platform som er udviklet i et tæt samarbejde mellem FSR – Danske Revisorer og flere finansielle institutter. Derfor er, for sammenlignelighedens skyld, CO₂e Scope 1 og 2 genberegnet for årene 2019, 2020 og 2021, hvor Klimakompasset blev anvendt som beregningsværktøj.

ESG-hoved- og nøgletalsoversigt

Miljødata

		Mål	2022	2021	2020	2019
CO ₂ e Scope 1*	tons	5	23,5	19,5	28,3	26,1
CO ₂ e Scope 2*	tons	170	171	219	205	287
Energiforbrug	GJ	7200	6637	7889	7346	7.049
Heraf EL	GJ	4500	3.746	4.006	3.880	3.929
Egenproduktion	GJ		1.315	652	777	775
Selvforsyningsgrad el	%	25	27,7	13,5	16,3	16,1
Vandforbrug	M ³	2800	2774	3107	2703	2914

*CO₂-aftryk er udelukkende udregnet for energiforbrug til fjernvarme, elektricitet og naturgas illustreret ved klimaaftryk i CO₂e.

Sidste år blev det besluttet at investere i solcelleanlæg på ejendommene i både Herning og Holstebro.

I forbindelse med monteringen af solcellerne blev der fundet plads til yderligere paneler på taget i Herning, så det oprindeligt besluttede 100 kW-anlæg blev suppleret med et ekstra 20 kW-anlæg. Der er dermed installeret solcelleanlæg på tagene af alle SAGROs fire ejendomme, idet der allerede i 2013/2014 blev installeret et 102 kW-anlæg på hver af de to ejendomme i Billund og Esbjerg.

Den byggesagkyndige gennemgik i den forbindelse den øvrige del af ejendommen i Herning, med henblik på at sikre god vedligeholdelse af klimaskærmen. Hvorfor vi i 2022 er påbegyndt tætning af de mest utætte vinduer, og nyt vinduesparti på 2. sal over indgangspartiet er blevet monteret i januar 2023.

Ledelsesberetning

Resultaterne af dette fokus fremstår jo ganske tydeligt. Energiforbruget er reduceret og egenforsyningen af el er steget og dermed også selvforsyningsgraden.

Scope 1 forventes i 2023 at blive reduceret kraftigt, da gasfyr erstattes af jordvarmeanlæg. Med det konstaterede, samlede energiforbrug i 2022 skal målet for samlet energiforbrug justeres, da vi lander pænt under målsætningen på 7.200 gigajoule.

Ladestandarddirektivet tilsiger, at der skal etableres ladestandere til elbiler ved vores ejendomme indenfor en kortere årrække. I december 2022 opsatte SAGRO to stk. ladestandere, hver med to stk. 22 kW type 2-udtag op ved ejendommene i Herning og Holstebro. I begyndelsen af 2023 opstilles tilsvarende ladere ved SAGRO i Billund og Esbjerg. I partnerskab med Zapp Mobility opstilles desuden en 150 kW-lynlader i Billund og Esbjerg.

Sociale data

		Mål	2022	2021	2020	2019
Fuldtidsarbejdsstyrke	FTE		382	373	376	381
Kønsdiversitet	%	50	54	54	56	58
Kønsdiversitet ledelseslag	%	50	33	32	23	23
Kønsdiversitet assistenter	%	75	95	96	96	96
Kønsdiversitet rådgivere	%	50	34	37	37	38
Lønforskelle mellem køn	Gange	1,2	1,11	1,12	1,09	1,17
Medarbejderomsætning	%	10	7	9	11	7
Sygefravær	Dage/FTE	6	7,51	7,57	8,14	7,36

Lønforskellen, med en faktor 1,11 i 2022, var som udgangspunkt en forventet forskel, idet vi har en kønssammensætning, hvor kvinder er i overtal på assistentniveau og omvendt mænd på rådgiverniveau, men vi oplever dog en udvikling i "positiv" retning således, at forskellen er blevet mindre.

Det kan konstateres, at vi fortsat er udfordret med medarbejdersammensætning på assistent- og rådgiverniveau. Vi vurderer, at det er vanskeligt, at ændre sammensætningen specielt på assistentniveau.

Kønforskellene på ledelseslag vil være muligt at påvirke over tid gennem rekruttering og uddannelse af egne medarbejdere.

I SAGRO har vi i 2022 gennemført en lønanalyse mellem køn. Analysens formål har været både at lave en robust model til identifikation af eventuelle diversitetsproblematikker og lønforskelle. Analysen er gennemført på SAGRO Planter & Miljø, da denne afdeling har en medarbejdersammensætning, som både afspejler køn og spredning i uddannelsesniveau, anciennitet, alder og effektivitet.

Analysen har vist, at en enkelt person vurderes at være forkert placeret lønmæssigt, hvilket der vil blive korrigeret for i 2023.

Derudover har vi ikke set lønforskelle mellem køn, som ikke har kunnet forklares ved de valgte kriterier: uddannelse, alder, anciennitet og effektivitet.

Ledelsesberetning

Udover det overordnede fokus på kønslighed er det sociale engagement også kommet til udtryk ved et bevidst valg om, hvor det er muligt, at ansatte og fastholde kollegaer på kanten af arbejdsmarkedet. Aktuelt har vi 21 ansatte, som bidrager til den samlede opgaveløsning til vores store tilfredshed.

	Esbjerg	Billund	Herning	Holstebro	i alt
Flexjobbere gammel ordning	1	1	1	2	5
Flexjobbere ny ordning SAGRO u/Jysk IT	1	2	1	0	4
Flexjobbere ny ordning Jysk IT	0	2	0	0	2
Arbejdsprøvning	?	?	1	0	1
§56 aftaler	1	2	4	1	8
§56 aftaler Jysk IT	0	1	0	0	1

Governance – ledelsesdata

	Mål	2022	2021	2020	2019
Bestyrelsens kønsdiversitet %	33	25	8,33	16.67	8,33

Bestyrelsens sammensætning har i 2022 udviklet sig således, at der er kommet to kvinder ind på de to medarbejdervalgte poster, hvilket understøtter den ønskelige udvikling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Definitioner af nøgletal:

CO₂e-aftryk, Scope 1*:

Direkte udledninger omfatter virksomhedens direkte udledning, der stammer fra aktiviteter indenfor organisationen. Det vil sige udledning, virksomheden selv forårsager fra lokaliteter og maskiner. Det kan være udledning gennem afbrænding af diesel, benzin eller naturgas (obs: forbrug til firmabil og køretøjer udeladt).

CO₂e-aftryk, Scope 2*:

Indirekte udledninger omfatter virksomhedens indirekte udledninger gennem den energi, man køber fra eksempelvis el-værket eller varmegærket. Udledningen opstår for Scope 2 i forbindelse med produktionen af den energi, som efterfølgende benyttes af virksomheden (f.eks. købt varme eller køl).

Energiforbrug – elektricitet/fjernvarme: Forbrug for alle fire huse.

Selvforsyningsgrad: Forbrug egenproduktion/totalforbrug.

Forbrug vand: Totalt forbrug fire huse.

Ledelsesberetning

Fuldtidsarbejdsstyrke FTE: Alle ansattes (funktionærer, timeløns- samt midlertidigt ansatte) timer omregnet til fuldtidsansatte.

Sygefraværdsdage: (Antallet af sygedage for alle FTE'er i perioden)/(total FTE (ekskl. timeansatte))

Kønsdiversitet: (Kvindelige FTE'er + kvindelige timeansatte)/(FTE inkl. timeansatte)*100

Kønsdiversitet for ledelseslag: ((kvinder i øvre ledelseslag)/(alle i øvre ledelseslag))*100

SAGROs definition af øvre ledelseslag er alle med personaleansvar.

Medarbejderomsætningshastighed: ((frivillige+ufrivillige fratrædelser)/FTE)*100 (ekskl. timeansatte)

Lønforhold mellem køn: Gns. løn mænd/gns. løn kvinder.

Resultatopgørelse 1. januar til 31. december 2022

Note	2022	2021 <u>1.000 kr.</u>
Indtægter		
	1.378.141	1.425
1 Andre indtægter	<u>154.310</u>	<u>303</u>
Indtægter i alt	<u>1.532.451</u>	<u>1.728</u>
 Omkostninger		
2 Driftsomkostninger	2.350.178	2.546
3 Personaleomkostninger	448.163	377
5 Afskrivninger	<u>28.000</u>	<u>28</u>
Omkostninger i alt	<u>2.826.341</u>	<u>2.951</u>
 Resultat af primær drift	 <u>-1.293.891</u>	 <u>-1.224</u>
6 Resultat af andre kapitalandele	2.795.174	2.531
 Resultat før renter	 <u>1.501.283</u>	 <u>1.307</u>
 Renteindtægter	 12.058	 18
Renteomkostninger	<u>-10.265</u>	<u>-12</u>
Finansielle poster i alt	<u>1.791</u>	<u>5</u>
 Resultat før skat	 <u>1.503.076</u>	 <u>1.312</u>
4 Skat af årets resultat	<u>-88.315</u>	<u>-126</u>
 Årets resultat	 <u>1.414.761</u>	 <u>1.186</u>
 Forslag til resultatdisponering		
 Overført til næste år	 <u>1.414.761</u>	 <u>1.186</u>
	<u>1.414.761</u>	<u>1.186</u>

Balance pr. 31. december 2022

Note	31-12-2022	31-12-2021 <u>1.000 kr.</u>
Aktiver		
Anlægsaktiver		
Materielle anlægsaktiver		
5 Grunde og bygninger	<u>2.868.000</u>	<u>2.896</u>
Finansielle anlægsaktiver		
6 Andre kapitalandele	<u>25.739.577</u>	<u>24.194</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>28.607.577</u>	<u>27.090</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender		
Tilgodehavende selskabsskat	213.759	183
Udskudt skatteaktiv	96.605	185
7 Andre tilgodehavender	<u>940.836</u>	<u>998</u>
	<u>1.251.200</u>	<u>1.366</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>1.251.200</u>	<u>1.366</u>
Aktiver i alt	<u>29.858.777</u>	<u>28.456</u>

Balance pr. 31. december 2022

Note	31-12-2022	31-12-2021 <u>1.000 kr.</u>
Passiver		
8 Egenkapital	<u>29.405.254</u>	<u>27.990</u>
Gældsforpligtelser		
Langfristede gældsforpligtelser		
9 Gæld til realkreditinstitutter	<u>336.171</u>	<u>363</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		
9 Kortfristet del af langfristet gæld	27.231	27
10 Anden gæld	<u>90.121</u>	<u>75</u>
	<u>117.352</u>	<u>103</u>
Gæld i alt	<u>453.523</u>	<u>465</u>
Passiver i alt	<u>29.858.777</u>	<u>28.456</u>
11 Eventualforpligtelser m.v.		

Noter

	2022	2021 <u>1.000 kr.</u>
1 Andre indtægter		
Forpagtning og husleje Ytteborg	147.000	147
Sponsorbidrag jubilæumsarrangement	0	116
Egenbetaling jubilæumsarrangement	0	31
Indtægt Landbruget kommer til byen	<u>7.310</u>	<u>9</u>
 I alt	 <u>154.310</u>	 <u>303</u>
 2 Driftsomkostninger		
Kontingent Landbrug & Fødevarer	1.421.280	1.387
Kontingent andre foreninger	98.075	-10
Markedsføring	52.934	59
Møder og information	186.810	162
Jubilæumsaktiviteter	0	518
Kontorartikler m.v.	505	4
Repræsentation	10.211	5
Forsikringer	1.889	9
Advokat- og konsulentbistand	88.995	0
Andel af fællesomkostninger - administration	474.595	397
Vedligeholdelse og ejendomsskat Hjermvej 94	<u>14.885</u>	<u>15</u>
 I alt	 <u>2.350.178</u>	 <u>2.546</u>
 3 Personaleomkostninger		
Bestyrelsen		
Lønninger	334.100	300
Kørsels- og rejsegodtgørelser	69.474	47
Møde- og kursusomkostninger m.v.	<u>44.589</u>	<u>30</u>
 I alt	 <u>448.163</u>	 <u>377</u>
 4 Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	0	-131
Regulering af udskudt skat	<u>-88.315</u>	<u>5</u>
 I alt	 <u>-88.315</u>	 <u>-126</u>

Noter

	31-12-2022	31-12-2021
		<u>1.000 kr.</u>
5 Materielle anlægsaktiver		
Ejendom, Hjernvej 94		
Kostpris pr. 1/1-2022	<u>3.400.000</u>	<u>3.400</u>
Kostpris pr. 31/12-2022	<u>3.400.000</u>	<u>3.400</u>
Afskrivninger pr. 1/1-2022	504.000	476
Afskrivninger 2022	<u>28.000</u>	<u>28</u>
Afskrivninger pr. 31/12-2022	<u>532.000</u>	<u>504</u>
Bogført værdi pr. 31/12-2022	<u>2.868.000</u>	<u>2.896</u>
 6 Andre kapitalandele		
SAGRO I/S		
Kapitalindestående pr. 1/1-2022	24.194.431	22.866
Udlodning betalt skat	-65.759	-70
Udlodning forretning kapitalkonto	-214.157	-210
Udlodning af resultat	-970.112	-922
Årets værdiregulering 2022	<u>2.795.174</u>	<u>2.531</u>
Kapitalindestående pr. 31/12 2022	<u>25.739.577</u>	<u>24.194</u>
Ejerandele i %	<u>14%</u>	<u>14%</u>

Noter

	31-12-2022	31-12-2021
		1.000 kr.
7 Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende mellemregning SAGRO I/S	835.251	885
Moms	58.746	110
Andre tilgodehavender	<u>46.838</u>	<u>2</u>
I alt	<u>940.836</u>	<u>998</u>
8 Egenkapital		
Saldo pr. 1/1 2022	27.990.493	26.804
Årets resultat	<u>1.414.761</u>	<u>1.186</u>
Egenkapital i alt pr. 31/12 2022	<u>29.405.254</u>	<u>27.990</u>
9 Gæld til realkreditinstitutter		
Kreditforeningslån Nordea, 1,5%	363.402	390
Heraf afdrag indenfor 1 år	<u>-27.231</u>	<u>-27</u>
I alt	<u>336.171</u>	<u>363</u>
Restgæld efter 5 år	<u>223.074</u>	<u>252</u>
10 Anden gæld		
Skyldige omkostninger	14.747	313
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	<u>75.374</u>	<u>91</u>
I alt	<u>90.121</u>	<u>404</u>

11 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, kr. 363.402, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2022 udgør kr. 2.868.000.

Foreningen deltager i og hæfter solidarisk for gældsforpligtelserne i den i note 6 anførte virksomhed. Formueandelen kan kun realiseres ved enighed mellem alle deltagerne.



Resultatopgørelse 1. januar til 31. december 2022

Note	2022	2021 <i>1.000 kr.</i>
Indtægter		
1 Faglig virksomhed	270.411.436	262.504
2 Andre indtægter	18.663.366	16.839
Indtægter i alt	289.074.803	279.343
Omkostninger		
3 Driftsomkostninger	58.006.694	59.764
4 Personaleomkostninger	200.442.434	201.377
5 Ejendomsomkostninger	14.255.593	13.762
6 Erstatningssager	840.977	551
7 Tab på debitorer	68.830	235
11 Af- og nedskrivninger	3.318.228	4.171
Omkostninger i alt	276.932.756	279.860
Resultat af primær drift	12.142.047	-517
8 Resultat af kapitalandele i tilknyttede og ass. virksomheder	8.734.022	4.706
Resultat før renter	20.876.069	4.189
14 Finansielle indtægter	5.191.443	13.519
15 Finansielle omkostninger	-14.311.314	-3.166
Finansielle poster i alt	-9.119.871	10.353
Årets resultat	11.756.198	14.542

Holstebro Struer
Landboforening

